¹ Psal. Lxiii, 6.

ctantia, de arrogantia cogitatio vana in corde^{***} xime cum nos advenæ simus, et ille civis. Ille versatur; de mundo est. Quando autem ad iram A suam inhabitat regionem : nos exsules sumus et peregrini. Magnum quoque discrimen est adversus diabolicæ fraudis astutiam tam cœbros, imo continuos sustinere conflictus : quem astutum fecit tam natura subtilis, quam longa exercitatio malitiæ hujus.

CAPUT XIV.

De desiderio patriæ celestis, et summa ejusdem felicitate.

36. Eripe me de inimicis meis, Deus meus,
B et ab his qui oderunt me, quoniam confortati
sunt super me. Ego vero qui usque ad hunc
diem contra me vixi, jamjam per tuam gratiam
mihi vivere incipiam. Sic enim in hoc mundo
vivere debemus, ut cum corpus cœperit a ver-
mibus devorari in sepulcro, anima læetur
cum sanctis in celo. Illuc spiritus dirigendus
est, quo est iturus : illuc festinare debemus,
ubi semper vivamus, et ubi mori amplius non
timeamus. Si sic amamus istam labilem et ca-
ducam vitam, ubi cum tanto labore vivimus,
ubi comedendo, bibendo, dormiendo vix car-
nis necessitatibus satisfacimus : multo magis
amare debemus vitam æternam, ubi nullum la-
borem sustinebimus; ubi summa semper ju-
cunditas, summa felicitas, felix libertas, et
felix beatitudo; ubi similes erunt homines An-
gelis Dei, et fulgebunt justi sicut sol in regno
Patris eorum¹. Qualis, putas, tunc erit splen-
dor animarum, quando solis splendorem babe-
bit lux corporum? Nulla erit ibi tristitia, nulla
angustia, nullus dolor, nullus timor, nullus ibi
labor, nulla mors, sed perpetua sanitas semper
ibi perseverat.

37. Non surgit ibi malitia, nec carnis mise-
ria. Nulla est ibi ægritudo, nulla omnino ne-
cessitas : non est ibi famæ, non sitis, non
frigus, non æstus, non lassitudo jejunii, nec
ulla tentatio inimici, nec peccandi voluntas,
nec delinquendi facultas, sed totum lætitia,
totum exultatio possidet. Homines quoque
Angelis sociati, sine ulla carnis infirmitate in
perpetuum manebunt. Ibi erit jucunditas in-
finita, beatitudo sempiterna : in qua qui semel
suscipitur, semper tenetur. Ibi est requies a
laboribus, pax est ab hostibus, amoenitas de no-
vitate, securitas de æternitate, suavitatis atque

CAPUT XIII.

De impugnatione trium dictorum inimicorum.

35. Caro mea de luto est, et ideo lutosas et voluptuosas cogitationes ab illa habeo; vanas et curiosas a mundo; a diabolo malas et mali-
tiosas. Isti tres inimici me impugnant et per-
sequuntur, nunc quidem aperte, nunc vero
occulte; semper autem malitiose. Diabolus
namque plus confidit in adjutorio carnis; quo-
niam magis nocet domesticus hostis. Illa vero
ad subversionem meam cum illo foedus iniit : C
utpote de peccato nata, et in peccato nutrita;
vitiis corrupta ab ipsa origine, sed multo am-
plius vitiata prava consuetudine. Hinc est quod
tam acriter concupiscit adversus spiritum : quod
assidue murmurat, et impatiens est disciplina :
quod illicita suggerit, nec rationi obtemperat,
nec inhibetur ullo timore. Huic accedit, hanc
adjuvat, hac utitur tortuosus ille serpens hostis
humanæ generis : cui nullum aliud est deside-
rium, nullum negotium, nullum studium, nisi
perdere animas nostras. Hic est qui jugiter ma-
lum machinatur, argute loquitur, artificiose
suggerit, collide decipit. Illicitos motus insuf-
flat, venenatas cogitationes inflamat : movet
bella, nutrit odia, incitat gulam, movet libi-
dinem, desideria carnis instigat, et peccati oc-
casiones parat, et mille nocendi artibus corda
hominum pulsare non cessat. Hinc est quod
baculo nostro nos cœdit, et manus nostras
proprio cingulo ligat : ut caro quæ data est no-
bis in adjutorium, fiat nobis in ruinam et scan-
dalum. Gravis lucta, et grave periculum est
adversus domesticum hostem pugnare : ma-

¹ Matth. xiii, 43.

dulcedo de Dei visione. Et quis non illic habitare^{**} aliena, sicut avarus; turpitudinem et ignominiebementer desideret, et propter pœcim, et propter amoenitatem, et propter æternitatem, et propter Dei visionem? Nullus est ibi peregrinus, sed quicumque illuc venire merebuntur, securi in propria patria manebunt; semper læti, et semper satiati de visione Dei. Et quanto plus aliquis hic Deo obediens fuerit, tanto ampliorum ab eo mercedem ibi recipiet: quantoque amplius Deum amabit, tanto proprius videbit quem cernere cupit.

CAPUT XV.

De proprietatibus et affectionibus veteris hominis: ejusque mortificatione et mutatione per Christum.

38. Dies hominis sicut umbra super terram, et nulla est mora: et tunc proprie nihil est, cum stare videtur. Cur ergo thesaurozat in terra homo, cum sine dilatione transeat, et illud quod colligitur, et ipse qui colligit? Et tu homo quem fructum exspectas in mundo, cuius fructus ruina est, cuius finis mors est? Utinam saperes, et intelligeres, ac novissima prudenter provideres! Scio quemdam qui per annos plurimos tecum familiariter vixit, ad mensam tuam sedit, cibum de manu tua sumpsit, in sinu tuo dormivit, cum voluit tecum colloquium habuit: hic jure hæreditario servus tuus est. Sed quia ab ineunte ætate delicate nutristi eum, et virgæ pepercisti; contumax effectus est: levavit calcaneum suum super caput tuum, et te in servitutem redegit, et tui crudeliter dominatur.

39. Sed fortasse dices: Quis est hic? Vetus homo tuus, qui conculeat spiritum tuum, qui pro nihilo habet terram desiderabilem, qui sola quæ carnis sunt sapit. Homo iste a nativitate cæcus est, et surdus, et mutus; inveteratus diabolus malorum, rebellis virtuti et veritati, inimicus crucis Christi. Deridet innocentem, et simpliciter transeuntem; ambulat in magnis et in mirabilibus supra se. Arrogantia ejus est plus quam fortitudo ejus. Nullum reveretur. Dicit in insipientia sua: Non est Deus. Tabescit bonis, et malis pascitur alienis. Immundis cogitationibus pascitur; non fatigabitur in illis transgrediens usque ad finem. Dispergit et dissipat propria, sicut prodigus; cupid et rapit

A niā congregat sibi; simulans et callidus provocat iram Dei. Homo iste totus in peccatis natus est, et sic nutritus, amicus iniquitatis, filius mortis, vas iræ in contumeliam, aptus ad interitum. Qui cum talis sit, enarrat justitias Dei, et assumit testamentum ejus per os suum. Odit disciplinam, projicit dominum suum post dorsum suum. Cum videt surem, currit cum eo, et cum adulteris portionem suam ponit. Adversus filium matris suæ ponit scandalum¹. Super terram etiam thesaurozat iram in die iræ. Vult a te hæreditatem tuam tollere, et desuper terram auferre: et tu tantam injuriam non vindicas, sed dissimulas, nec ei verbum durum loqueris, nec vultum iratum ostendis, sed blandienti tibi arrides? Ludis cum illusore: nescis quia Ismael est qui tecum ludit²? Ludus iste non est pueritiae, nec simplicitatis, vel innocentiae; sed illusio est animæ, sed persecutio, sed mors. Jam te in loveam, quam fecit, præcipitavit: jam effeminatus es, jam jugo miserrimæ servitutis pressus, sub pedibus ejus misere et viliter conculcaris.

40. O miser et miserabilis homo! quis te liberabit de vinculo improperii hujus? Exsurgat Deus, et cadat armatus iste: cadat et conterratur inimicus homo, contemptor Dei, cultor sui, amator mundi, servus diaboli. Quid tibi videtur? Si recte sentis, mecum dices: Reus est mortis, crucifigatur. Noli ergo dissimulare, noli differre, noli parcere; sed festinanter, audacter, instanter crucifige hominem istum, sed cruce Christi, in qua est salus et vita: ad quem si ex corde clamaveris, Crucifixus tuus audiet te, benigne respondens, *Hodie tecum eris in paradiſo*³. O Christi pietas! o inopinata salus miseri! Tam gratuita est et probata dilectio Dei, tam stupenda dulcedo, tam inopinata dignatio, tam invicta mansuetudo, ut qui ad eum clama- verit, exaudiat illum, quoniam misericors est. O quanta est misericordia Dei! quam ineffabilis mutatio dexteræ Excelsi! Heri eras in tenebris, hodie in splendore lucis: heri in ore leonis, hodie in manu mediatoris: heri in porta inferni, hodie in deliciis paradisi. Sed quid prosunt hæc litteræ admonitionis, nisi deleas de libro conscientiæ tuæ litteras mortis? Quid prosunt hæc scripta, lecta, et intellecta, nisi temetipsum legas et intelligas? Da ergo operam

¹ Psal. xl ix, 16-20. — ² Gen. xxi, 9. — ³ Luc. xxiii, 43.

internæ lectioni, ut legas, inspicias, et cognoscas te ipsum : legas ut diligas Deum, ut pugnes et vincas mundum et omnem inimicum ; quatenus labor convertatur in requiem, luctus in gaudium, et post tenebras hujus vitæ videoas ortum surgentis auroræ ; videoas etiam meridianum Solem justitiae, in quo sponsum cum sponsa prospicies, unum eundemque Domini gloriæ, qui vivit et regnat per infinita secula. Amen.

In manuscripto Cisterciensi, aliisque nonnullis uno

³³⁶ contextu subjunguntur quedam capita, quorum primum inscribitur A. De anima et ejus pietate, > etc. ac sic incepit : « Animus est substantia quedam rationis parti- » ceps. » Verum non sunt superiorum consecataria, imo apud Hugonem Victorinum efficiunt librum secundum de Anima ; apud Augustinum vero, tomo sexto, librum de Spiritu et Anima. Ad hæc, in codice V. C. Claudi Jolii canonici ac cantoris Parisiensis superioribus subjungitur aliud caput ab his verbis incipiens, « Perfectissima atque plenissima justitia est, Deum toto corde amare, » etc. que verba desumpta sunt ex initio tractatus Paulini Aquileiensis de Salutaribus Documentis, in appendice tomī 6 operum S. Augustini. Quocirca hic finem præmissis Meditationibus imponimus.

TRACTATUS DE INTERIORI DOMO

SEU

DE CONSCIENTIA ÆDIFICANDA.

Hic tractatus inter opera Hugonis a Sancto-Victore recensetur, et inter quatuor libros de Anima numeratur ordine tertius. Videtur tamen esse cujusdam monachi Regulam S. Benedicti profitentis : nam cap. 20, n. 40, meminit cucullæ ; et, ni fallor, est cujusdam Cisterciensis Bernardo æqualis, ut ex virtus qualitate cap. 30 relata conjicere fas est. Cujuscumque sit, Bernardi non est. Pius tamen et utilis est, sed sine ordine et methodo ; præsentum a cap. 24 varia documenta congerit, repetens subinde priores materias, et pleraque ex libro Meditationum præcedentium. Distinctio capitum in Hugonis operibus reperta, nobis congruentior visa est, et hanc fere sequemur, sed summaris capitum passim mutatis.

PROOEMIUM.

Domus hæc, in qua habitamus, ex omni parte sui ruinam nobis minatur. Idcirco quia in brevi est casura, alia nobis est ædificanda. Redeamus ergo ad nos, et discutiamus conscientiam nostram. Nam sicut corpus nostrum tabernaculum dicitur, in quo militamus ; sic conscientia nostra domus vocatur, in qua post

B militiam requiescimus : et ille recte militat, qui per militiam quam exercet in corpore, dominum ædificat conscientię. *Diligenter exerce agrum tuum*, ait Sapiens, *ut postea ædifices domum tuam*¹. Ager iste corpus nostrum est, cuius sensibus et motibus sic recte utimur ; animique imperio eos subjicientes in usum virtutis inflericimus, dum corpus animo indesinenter, et animus Deo ex toto subjicitur. His nimirum modis

interior conscientia ædificatur : quam utique^{***} fice sustinere; errantes pie et benigne docere, bonam faciunt præteriorum malorum condigna A satisfactio, et instantium malorum cauta pro-vidaque declinatio. Condigna satisfactio est mala facta corrigere, et correcta non reiterare. Conscientia vero perpetua est, quæ nunquam finitur, sicut nec anima. Quæ cum sit immor-talis, sicut non potest esse non anima, sic nun-quam potest esse sine conscientia. Conscientia namque est inseparabilis gloria, vel confusio uniuscujusque pro qualitate depositi.

CAPUT I.

De conscientia prius mundanda et pacanda, quam ædificanda.

1. Hæc ergo conscientia, in qua anima per-petuo mansura est, ædificanda est, sed prius mundanda. Et quis eam mundabit? Profecto Deus et homo: homo, per cogitationes et affec-tiones; Deus vero, per misericordiam et gra-tiam. Cogitationes et affectiones necessariæ sunt in conscientiæ mundatione: cogitationes, in in-vestigatione veritatis; affectiones, in exerce-tatione virtutis. Porro misericordia modo delet peccatum; modo dat virtutem resistendi pec-cato: nunc subtrahit peccandi occasionem; nunc immitit amaritudinem: plerumque sanat affec-tionem. Gratia adjuvat ad bonum, defendit contra malum, erudit ad utrumque discernen-dum. Homo igitur per veritatem stimulatus, peccata sua confitetur: Deus autem per misericordiam flexus, confitenti miseretur. Omnis namque spes veniae et misericordie in confes-sione est, nec potest quis justificari a peccato, nisi prius fuerit confessus peccatum. Ex eo enim unusquisque justus esse incipit, ex quo sui accusator extiterit.

2. Felix conscientia, in qua misericordia et D veritas obviaverunt sibi, justitia et pax oscu-latæ sunt¹. Veritas confitentis et misericordia miserentis obviaverunt sibi, quoniam non po-test illi misericordia deesse, qui se cognoscet in veritate. Osculum justitiae est, inimicos dili-gere, parentes et propria quæque propter Deum relinquare, illatam injuriam patienter ferre, oblatam gloriam ubique declinare. Osculum pa-cis est, odientes invitare ad pacem, discordan-tes ad concordiam revocare, adversarios paci-

A mōrentes clementer mulcere, et cum omnibus pacem habere. Beata illa anima, quæ in pace Christi fundata est, et in Dei amore solidata: quæ cum exterius bella patitur, pax interius non turbatur. In qua quæcumque molestiæ foris perstrepant, usque ad silentium internæ quietis non irrumpunt: quoniam gustu internæ dulcedinis tacta, intus est per desiderium col lecta; nec jam foris enormiter in carnis volu-ptates dissolvitur, quia totum intus possidet in quo delectatur; atque ita in semetipsa paci-ficata, dum nihil est quod foris appetit, tota per B amorem intus requiescit; et cum tota ad inter-num gaudium colligitur, ad imaginem Dei re-formatur, quam in se veneratur. Talem animam frequenter visitant Angeli atque Archangeli, et honorificant; ut pote Dei templum, et Spiritus sancti habitaculum. Esto igitur templum Dei, et Deus excelsus habitabit in te. Anima enim Deum habens in se, templum Dei est, in quo divina mysteria celebrantur.

3. Porro anima quæ non studet in se con-sistere, nec in amore Dei desiderium figere, per oculos et aures, aliosque corporis sensus foras egreditur, atque in his exterioribus de-lectatur. Sed cum invenerit portas istas clau-sas, tunc rediens ad se, et videns se nudam et desolatam, inæstimabili confusione et horro-re concutietur. Et quia mundi consolationem quæsivit; illam quæ a Deo intus in consci-entia datur, non habebit. Et non solum eam de-dignabitur Deus visitare, sed nec ipsa quidem, male sibi conscia, se ipsam poterit tolerare. Requiem in se non poterit habere, quoniam illum dereliquit cum quo habitare et requie-scere debuit. Cogita ergo in societate aliorum nunc positus, quia non poteris semper manere cum illis. Et interim elige tibi socium illum, qui cum subtracta tibi fuerint hæc omnia, tibi fidem servabit, qui dilectoribus suis fidem ser-vat, nec recedit in tempore angustiæ. Deus tuus ille est, quem eligere debes.

4. Omnes igitur cordis distractiones, et men-tis fluctuationes in unum collige, et in solo Deo totum desiderium tuum fige; ibi sit cor tuum, ubi est thesaurus tuus desiderabilis multumque amabilis. Ipse enim frequenter vi-sitat et libenter inhabitat tranquillitatem cor-dis, et otium quietæ mentis; quoniam pax est,

¹ Psal. LXXXIV, 11.

et in pace factus est locus ejus¹. Propterea² esse beneficiorum Dei; cor mundum, animus talem te præpara, ut tecum adsit Deus; sit A liber, spiritus rectus, mens devota, ratio illuminata. Prima igitur columnna prior erigatur. Nam inter omnia Dei dona, quæ ad salutem hominis spectare videntur, primum et principale bonum, bona voluntas esse cognoscitur, per quam imago similitudinis Dei in nobis reparatur. Primum est, quia a bona voluntate bonum omne inchoatur. Principale est, quoniam bona voluntate nihil hominibus utilius datur. Quidquid homo facit, bonum esse non potest, nisi ex bona voluntate procedat. Sine bona voluntate omnino salvari quispiam non

5. Studeamus ergo templum Deo ædificare in nobis: primo quidem ut in singulis nobis, deinde ut in omnibus simul inhabitet; quia nec singulos dedignabitur, nec universos. Primo igitur studeat unusquisque, ne dissideat ipse a semetipso: quoniam omne regnum in se ipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet³; nec intrabit Christus, ubi paries inclinati fuerint, et maceriae depulsæ. Vult habere anima corporis sui domum integrum, et exire eam necesse est, si fuerint a se invicem membra dispersa. Videat igitur et ipsa, si desiderat Christum per fidem inhabitare in corde suo, id est in se ipsa: videat et sollicite caveat, ne a se invicem membra ejus dissidente; id est, ratio, voluntas, et memoria. Dignum habitaculum parat Deo, cuius nec est ratio decepta, nec voluntas perversa, nec memoria inquinata. Felix illa anima est, quæ domum cordis sui sic de peccatorum sorribus studet emundare, et sanctis ac justis operibus adiunplere, ut in ea non solum Angelos, verum etiam Dominum Angelorum habitare delectet. Mundata domo, cunctisque malis ab ea exclusis, omnibus bonis impleatur; ne sit nobis necessarium aliquid foris querere, qui omnia forinseca reliquimus.

CAPUT II.

De septem columnis erigendis ad ædificandam domum conscientię, et in primis de bona voluntate, quæ est columna prima.

6. Sapientia ergo ædificet sibi domum: erigat columnas septem, quibus tota fabrica initatur. Domus est conscientia: columnæ sunt bona voluntas, memoria, scilicet memorem

B potest: cum bona voluntate nemo perire potest. Voluntas bona nec dari potest invito, nec auferri nisi volenti. Voluntas hominis est potestas Dei. Voluntas hominis est, quia velle in voluntate hominis est; et ideo totum meritum in voluntate est. Quantum vis, tantum mereris. Quantum crescit voluntas tua bona, tantum crescit meritum tuum. Fac igitur magnam bonam voluntatem tuam, si vis habere magnum meritum. Ita Deus ut piissimus et misericordissimus pater iu eo redemptionem nostram posuit, in quo nullus, nisi velit, potest egere. Amare namque homines æqualiter C possunt, et divites, et pauperes: etiamsi pecuniam æqualiter dare non possunt. Voluntas tamen bona non est, si non operatur quod potest.

CAPUT III.

De secunda columna, quæ est memoria beneficiorum Dei.

7. Recordemur ergo misericordiarum Dei, ut sic accendamur in ejus amorem. Revocemus ad memoriam bona quæ tribuit nobis; quomodo in periculis sæpe constitutos clementer D nos eripuit; nec unquam peccatis nostris, quominus misereretur, vinci potuit: oblitos sui de se admonuit; aversos a se revocavit; venientes ad se benigne suscepit; poenitentibus indulxit; perseverantes custodivit; stantes tenuit; lapsos erexit; malas delectationes in amaritudinem convertit; et rursus salubriter amaricatis consolationes suas tribuit. Postremo tribulatione purgatis, quietem et pacem perfectam restituit: qui nec peccantibus unquam defuit, ut corrigeret; nec justis, ut custodi-

¹ Psal. lxxv, 3. — ² Exod. xxv, 8. — ³ Luc. xi, 17.

ret. Recogitemus quanta bona Deus fecit nobis^{***} concutatur; non capiatur illecebris, non frangatur molestiis. Nulla ira, nulla impatientia pacem quietemque animi turbare possit: quoniam Christus pax est, et in pace requiescit pacis amator; et in perturbato animo habitare non potest. Sit consummatus in Dei dilectione. Hoc enim est diligere Deum, illi occupare animum, concipere fruendæ visionis ejus affectionem, habere peccati odium, mundi contemptum: diligere proximum, quem ipse censuit diligendum.

CAPUT VI.

B

De recto spiritu, columna quinta.

De tertia columna, quæ est cor mundum.

8. Sequitur ut eum, a quo tanta beneficia accepimus, toto corde diligamus: hoc est, tota cogitatione, tota affectione, sine defectione. Sit cor rectum, ut ei per omnia placet Deus. Sit rectum rectitudine intentionis, exclusione perversæ cogitationis, assiduitate contemplationis. Sit paratum sequi voluntatem Dei, in quamcumque partem inclinari eam cognoverit. Sit sursum, ad sola cœlestia et divina contemplanda et desideranda. Sit purum, ut nihil morari intra se patiatur mali: nec modicum quidem offendiculum tolerabile reputet, aut in conscientia sua, aut in aliena. Sit dulce dulci responsione, suavi admonitione, benigna reprehensione, moderata correctione. Sit mundum, ut totius immunditiae spurcitas respuens, cogitationum sicut actionum peccata deploret. Defleat pro sua miseria et aliena: lugeat non solum sua delicta, sed etiam aliena: compungatur pro malis quæ commisit, et bonis quæ neglexit.

CAPUT V.

De animo libero, quarta columna.

9. Animus vero sit liber a mundi sollicitudinibus, a carnis voluptatibus, a pravis cogitationibus: ut possit, cum voluerit, aut sibi intendere, aut utilitati fratrum ministrare, aut in contemplatione celestium requiescere. Sit firmus, ut nulla repentina perturbatione

10. Spiritus autem sit rectus, ab omnibus terrenis et præsentibus prorsus aversus, et Deo inseparabiliter juncus et unitus. Pia devotione ascendat, et visitet supernas sedes, et multas quæ in domo Patris sunt mansiones, humiliter se prosternens ante thronum Dei et Agni. Currat per plateas supernæ Sion: audiatur illud melos Angelorum, et cum reverentia supplicet cunctis ordinibus beatorum spirituum; singulis per se, et simul omnibus commendans. Tantam vero gratiam non mereatur accipere animus, qui in sui cognitione diu exercitatus et plene eruditus non est. Frustra enim cordis oculum erigit ad videndum Deum, qui nondum idoneus est ad videndum se ipsum. Prius enim necesse est ut cognoscas invisibilia spiritus tui, quam possis esse idoneus ad cognoscenda invisibilia Dei. Et si non potes cognoscere te, non præsumas apprehendere ea quæ sunt supra te.

11. Præcipuum et principale speculum ad videndum Deum, est animus rationalis inventiens se ipsum. Si enim invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur¹; ubi, quæso, quam in ejus imagine cognitionis ejus vestigia expressius impressa reperiuntur²? Tergat ergo speculum suum, mundet spiritum suum, quisquis sitit videre Deum suum. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt³. Hoc speculum verus poenitens non cessat quotidie inspicere, tergere, tenere, et custodire. Inspicere, si aliquid in eo reperiat, quod Deo displiceat. Tergere, non solum peccata actionum, verum etiam cogitationum, ut

¹ Rom. 1, 20. — ² Matth. v, 8.

nihil in eo remaneat quod Deum offendat. Te-¹¹¹
nere, ne deorsum corruens, terræ per amo- A
rem inhæreat, et ne inanum cogitationum
pulvere sordescat. Custodire, ut ille cuius ta-
bernaculum est cum hominibus; cuius deli-
ciae sunt esse cum filiis hominum, qui ad
ostium stat et pulsat; quacumque hora intrare
voluerit, receptaculum mundum inveniat. Deus
enim qui munditiæ amator est, cor pollutum
habitare non potest.

12. Extero igitur speculo, et diu diligenter
inspecto, incipit ei quædam divini luminis clari-
tas interlucere, et immensus quidam insolitæ
visionis radius oculis cordis apparere. Ex hu-
jus luminis visione animus inflammatus, in-
cipit munda cordis acie superna et interna
conspicere, Deum diligere, Deo inhætere;
cuncta quæ adsunt, tanquam non sint consi-
derat, cunctis suis affectionibus renuntiat, et
totus soli incumbit amori, sciens solum illum
esse beatum, qui Iesum amat. Porro ad tantam
gratiæ nunquam pertingit mens per
propriam industriam. Dei donum est hoc,
non hominis meritum. Sed absque dubio ta-
lem ac tantam gratiam ille accipit, qui deserit
curam sæculi, et agit curam sui: qui studet
se frequenter cogitare, et diligenter agnoscere,
quid ipse est. Redi ergo ad cor tuum, et di-
ligenter discute te ipsum. Considera unde ve-
nis; quo tendis; quomodo vivis; quid agis;
quid amittis; quantum quotidie proficias; vel
quantum deficis: quibus cogitationibus magis
incursaris; quibus affectionibus frequentius
tangeris; vel quibus tentationum maculis a
maligno spiritu acrius impugnaris. Cum totum
interioris exteriorisque hominis statum et ha-
bitum, in quantum possibile est, plene cognoveris,
et non solum qualis sis, verum etiam
qualis esse debueras; de cognitione tui poteris
sublevari ad contemplationem Dei. Quantum
namque quotidie in cognitione proficias, tantum
ad altiora semper tendis. Sed jam fortassis ad-
scendisti, jam ad cor tuum rediisti, et ibi stare
didicisti: nec hoo sufficiat tibi. Disce ibi habi-
tare, et mansionem facere: et qualicumque
mentis vagatione inde abstractus fueris, illuc
semper redire festina. Absque dubio per mul-
tum usum quandoque tibi vertetur in oblecta-
mentum: in tantum ut absque ulla laboris
difficultate possis ibi assiduus esse; quinimo
poena tibi potius sit, alibi, quam ibi moram
aliquam facere.

CAPUT VII.

De mente devota, columna sexta.

13. Si ergo persenseris desideria tua circa
extiores delectationes affici, et cogitationes
tuas jugiter in eis occupari; cum magna solli-
citudine compelle eas, nec permittas ad cor
tuum intrare: sed redi ad cor tuum, et ibi in-
trare et habitare omni modo stude. Mens enim
quæ se ad sui considerationem non sublevat,
sed adhuc per varia desideria spargitur, et va-
riis cogitationibus huc illucque distenditur;
non potest se ipsam in unum colligere: quia
nondum novit ad se ipsam intrare, sed adhuc
in imo est cogitatione et conversatione. Ideoque
non potest ad ea quæ supra ipsam sunt, penna
contemplationis evolare. Discat ergo dispersio-
nes cordis congregare: assuescat in internis
suis immorari, studeat evagationes mentis re-
stringere, et exteriora omnia oblivisci. Discat
sola bona interiora amare, et illa frequentius
cogitare, qui ad colestium contemplationem
anhelat, qui in divinorum notitiam suspirat.
Cumque se diligenter attenderit, et diutius
C quæsierit; cum tandem invenerit qualis sit,
restat ut revelatione divina cognoscat qualis
esse debeat, quale mentis ædificium Deo pra-
parare, et quibus obsequiis eum placare oporteat.

14. Qui ita evagationes mentis in unum col-
ligit, et omnes cordis motus in uno sternitatis
desiderio figit; profecto jam ad cor suum redi-
uit, et jam ibi libenter moratur, ac mirabili-
ter delectatur. Et cum se ipsum præ gaudio jam
capere non possit, supra se ipsum ducitur, et
per excessum mentis ad summa elevatur; atque
ita per se ipsum supra semetipsum, per cogni-
tionem sui ad cognitionem Dei ascendit, ut di-
scat solum Deum amare, et ipsum indesinenter
cogitare, et in eo delectabiliter requiescere.
Cum sic amor Christi totum absorbuerit affec-
tum hominis, ut negligens et immemor sui,
non nisi Iesum Christum, et ea quæ sunt Iesu
Christi sentiat; tunc demum, ut arbitror, per-
fecta est in eo charitas. Huic itaque qui sic af-
fектus est, non est onerosa paupertas: iste non
sentit injurias: ridet opprobria, contemnit
damna, mortem lucrum reputat: imo nec mori
se putat, cum magis de morte ad vitam trans-
ire se sciat. Quem sic amor Dei intrinsecus li-

gatum tenet, nec ad modicum quidem exire¹⁰ omnes illicitas voluptates, affectiones, et vagas exterius valet; sed interius in ejus desiderio flagrat, tanto amplius, quanto familiarius; et eo vehementius, quo frequentius. Qui sic in amore Dei jugiter delectatur, frequenter mentis excessus patitur: ab omnibus praesentibus et terrenis raptus, coram Deo praesentatur; et dum pulchritudinem ejus considerat, magnitudine pulchritudinis ejus attonitus, totus in ejus admiratione suspenditur. Miratur Regis gloriam, regni magnificentiam, supernae civitatis nobilitatem, et civium felicitatem; contemplatur etiam gloriae decorum, Dei bonitatem, internae suavitatis dulcedinem, et aeternae quietis B tranquillitatem. Meditatur Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti benignitatem, et angelicæ naturæ beatitudinem. Delectatur de Deo in Deum, dum ejus pietatem miratur, et decorum contemplatur. O quam jucundum sentiretur, si non esset ad tam modicum raptus! Rapitur, dum sola cœlestia contemplatur, et contemplando jucundatur. Sed cum ibi stare diutius conatur, subito labitur; et rediens ad se nulli potest intimare quod vidi supra se: sed agnitione suavitatis illectus, gustatæ dulcedinis suavitatem, et illam cœlestem infusionem lætitiae spiritualis intra semetipsum miratur. Revolvit etiam in corde suo tacita mente incorporeæ lucis claritatem, et intimæ satietas saporem, et illud internæ quietis secretum, et summae tranquillitatis arcanum. In hujus contemplatione contemplationisque dulcedine mens delectabiliter afficitur, et mirabiliter delectatur. Voleat ergo, et non deficiat. Voleat, donec ante Regem perveniat, ibique ploret et suspiret, mactetque se in lacrymis: deprecetur veniam, postulet gratiam; nec inde recedat, quousque Deum quem nimium offenderat, placatum sentiat, et ab eo consolationem recipiat.

CAPUT VIII.

De ratione illuminata, columna septima.

15. Denique ratio per mentis excessum in contemplationem sublimium sublevata, et in divinæ contemplationis arcanum rapta, atque ibi illuminata ad cognitionem veritatis et veri-luminis, inflammata ad desiderium bonitatis;

A memorie cogitationes, cordis dispersiones, animi fluctuationes, spiritus evagationes, et mentis distractiones in unum colligit, atque in illo felicitatis fonte totum suum desiderium fit. Locum superiorē ratio semper obtineat, nullusque motus adversus eam sit rebellis; sed omnia ei obtemperent, sicut et ipsa obtemperat Deo. Si vero aliquem motum ad id quod non debet, vel quomodo non debet, moveri senserit; non consentiat, sed illico resistat. Nam solus consensus reos nos facit, etiamsi aliquid impedit ne opera subsequantur. Tunc enim anima mori, sicut scriptum est, dicitur cum ipsa ratio ad peccatum per consensum curvatur. *Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur*¹. Resistat ergo ne moriatur: pugnet ut coronetur. Molesta est lucta, sed fructuosa; quia si habet pœnam, habebit et coronam. Non nocet sensus, ubi non est consensus: imo quod resistentem fatigat, vincentem coronat.

CAPUT IX.

De notis et titulis bene ædificatis conscientiis.

C 16. Sic nimirum, sic ædificatur bona conscientia. Bona conscientia est, quæ peccata præterita punit, et punienda committere refutat: quæ si peccatum sentiat, peccato non consentit: quam si cogitatio inquinat, ratio lavat. Recta conscientia est, cui suum peccatum displicet, et alieno non consentit: nec propter hoc peccatorem dimittit, nec ejus peccatum dissimulat; et cum corripit, non insultat. Tranquilla est, quia omnibus est dulcis, et nulli gravis: utens amico ad gratiam, inimico ad patientiam, cunctis ad benevolentiam, et quibus potest ad beneficentiam. Talibus enim dominus animæ ædificatur. Quod si forte, ut fieri solet, fur advenerit; qui non venit, nisi ut futurum, et mactet et perdat: si, inquam, fur venerit, id est vel cordis elatio intrinsecus oriens, vel appetitus humanæ laudis extrinsecus adveniens, seu aliqua quælibet pestis, quæ domum istam machinetur perfodere; tunc rationis ira, quasi canis, thesaurum custodiens, evigilet, latret, mordeat et jugulet: irruens in hostes, nemini parcat, nullum intrare permittat; sed clamitet, et excitet intus habitantes ad

¹ Ezech. xxviii, 20.

arma capessenda. Undecumque vitium, sive³⁴¹ tium nostrum : sit sollicita circa fidele obsecram, sive palam nocere tentaverit; procul il lud arceat, ut sit secura conscientia. Secura est quando accusationem non patitur, vel pro tempore boni, vel pro præsumptione mali. Munda est et bene sibi conscientia, cum nec de præterito juste accusatur, nec de præsenti injuste delectatur. Pura est, cui Deus nec sua peccata imputat, quia non fecit : nec aliena, quia non approbavit : nec negligentiam, quia non tacuit : nec superbiam, quia in humilitate permanxit.

CAPUT X.

De cura conscientiæ preferenda scientiæ.

17. Multi querunt scientiam; pauci vero conscientiam. Si vero tanto studio et sollicitudine quereretur conscientia, quanto quereritur sæcularis et vana scientia; et citius apprehenderetur, et utilius retineretur. Cogitare namque de conscientia, sensus est consummatus; et qui custodit illam, semper erit securus. Salva reverentia sapientiæ, utilius est currere ad conscientiam, quam ad sapientiam; nisi sapientia illa sit quæ ædificet conscientiam. Tunc enim se intelligit anima, cum illustratur conscientia; tunc impletur cor bona conscientia, cum in se Deum, et in Deo mutua revolutione se ipsam receperit imago creata. Creatrix imago in imagine creata, nihil aliud est nisi sapientia in anima, nisi gloria in conscientia, nisi sanctificatio in arca. O quam ineffabilis est pietas Dei, quæ tantam majestatem inclinat ad tantam humilitatem! Qui creavit nos, creatur in nobis: et quasi parum esset nos Deum patrem habere, vult etiam nos fieri sibi fratrem et matrem. *Quicunque, inquit, fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater et mater est*¹. Frater, obediendo; mater, generando: frater, per hæreditatis participationem; mater, per aliorum instructionem. O fidelis anima, expande sinus, dilata affectus; ne angustieris in visceribus tuis concipere, quem totus orbis non potuit comprehendere, donec Virgo beata illum fide concepit. Fide namque Christus concipitur, verbi prædicatione nascitur, devotione nutritur, amore tenetur. Sit ergo conscientia pura, ut Deum conducat ad hospi-

A quium, ne tanta majestas recuset cordis gremium: sit devota, ut soli Deo placeat, soli Deo intendat, nec recedat ab eo. Talis conscientia lætitificat animam, et exhibet se Deo gratam, et hominibus et Angelis reverendam, et sibimetipsi placata et quieta existit.

CAPUT XI.

De commodis et fructibus bonæ conscientiæ.

18. Conscientia est cordis scientia: quæ duplíciter intelligitur; videlicet vel illa quæ se novit per se, vel illa quæ præter se etiam alia novit ex se. Cor enim et se novit sua conscientia, et multa alia. Quando novit se, appellatur conscientia: quando præter se alia, nominatur scientia. Conscientia bona, titulus est religionis, templum Salomonis, ager benedictionis, hortus deliciarum, aureum reclinatorium, gaudium Angelorum, arca fœderis, thesaurus Regis, aula Dei, habitaculum Spiritus sancti, liber signatus et clausus, et in die judicii aperiendum. Nihil est jucundius, nihil tutius, nihil ditius bona conscientia. Premat corpus, trahat mundus, terreat diabolus, et illa erit secura. Bona conscientia secura erit cum corpus morietur; secura, cum anima coram Deo presentabitur; secura, cum utrumque in die judicii ante tribunal terrificum justi Judicis statuetur. Futuræ beatitudinis non est utilius remedium, nec certius testimonium bona conscientia. Cum mundus omni volubilitate circumrotetur, ploret, rideat, pereat, transeat; nunquam marcescit bona conscientia. Subjiciatur corpus in poena, in jejuniis maceretur, verberibus lanetur, equuleo dispendatur, gladio trucidetur, crucis supplicio affligatur; et secura erit conscientia.

19. In speculo conscientiæ status exterioris et interioris hominis cognoscitur. Anima enim non novit se, quæ sine speculo est. Speculum mundum, clarum et purum totius religionis, bona conscientia. Sicut enim mulier quæ viro suo sive amico placere desiderat, in contuitu speculi imaginem oppositam reddentis, decorum et pulchritudinem faciei componit: sic anima in quibus ab imagine veritatis discedit, vel in quibus vestigia creatricis imaginis recipiat, in conscientia re legit et intelligit. Non

¹ Matth. xii, 50.

immerito conscientiam speculo comparavimus; ¹⁴⁸ corde suo deditus servitibus vitiorum, præquoniam in ea tanquam in speculo rationis oculus, tam quod decens, quam quod indecens est in se, claro aspectu apprehendere potest.

CAPUT XII.

De custodia et refrenatione cordis ad bonam conscientiam necessaria.

20. Vita uniuscujusque non cognoscitur, nisi in conscientia: nec venitur ab bonam conscientiam, nisi per cordis custodiam. Cor enim suo arbitrio dimissum, aut ad vitam se vertit, aut ad mortem. Velle namque peccare, malum est: peccare, pejus: in peccato perseverare, pessimum est: nolle poenitentia, mortale. Quidquid igitur cor cogitat, quod ad utilitatem suam vel proximorum quoquo modo non pertineat, reprehendum est. De diversis igitur mundi partibus, in quibus cor vagum et profundum teneatur, vel vane occupatur, ad se ipsum redeat, et se ipsum discutiat: cumque invenerit culpam, timeat poenam. Quærendo autem culpam, nusquam illam nisi in se reperiatur: reperta autem culpa et poenæ causa, se ipsum puniendo C se ante se statuat, et tanquam alium se judicet; se equidem culpatum, ante se afflictum; se reum, ante se judicem severum; se impium, ante se ad pietatem reversum: proponat se ante se; decernat quid a se faciendum sit de se; juste in se injusto infligat justa flagella. Loquatur etiam sic sibi: Quia pacem deseruisti apud Dominum Deum tuum, et bellum incurristi apud te ipsum, scissuram pateris, ut tu a te ipso condamneris. Quia pactum pacis rupisti; vis quod non vis, et non vis quod vis: a te ipso condemnaberis. Nolenda vis: volenda non vis. Ecce de ore tuo te judico, serve nequam. Afflige itaque D te, et statue te contra faciem tuam, ut aspicias turpitudinem tuam, et recogites stultitiam tuam. Sic igitur in miseriis suis ad se ipsum revertitur cor, et sistitur cor ad cor. Vis est quædam quæ sic de corde operatur, et retinet cor fluxum et vanum; ne profluat in abyssum exterminii. Vis ista seu violentia rapit regnum cœlorum. Regnum cœlorum, inquit Dominus, vim patitur, et violenti rapiunt illud¹. Nobile regnum possidet, qui cor suum possidet. Non regnat, qui in

A sidet urbibus et turbis populorum. Solus is regnat, qui deposito cordis imperio, ad leges rationis ordinat totam familiam motuum interiorum et exteriorum. Si insurgit rabies leonina, premitur per patientiam: si petulantia hirci, per abstinentiam: si ferocitas apri, per mansuetudinem: si superbia unicornis, per humilitatem.

CAPUT XIII.

De mobilitate cordis restringenda per considerationem majestatis et potentie divinæ.

21. Non invenitur autem inter cæteras artes liberales ars ista præ aliis liberalis, qua teneatur cor quod omni mobili mobilius est, quod omni lubrico lubricosius est. Mobilitate enim naturali instabile, vel in puncto fixum recusat consistere: cuius vita in motu est, et motus est ei vita. Movet molem totius corporis humani tantillus iste in corde vitalis motus: et qua coerceatur arte, ut alia movens, ipse non moveatur? Forte mola asinaria si ad collum ei suspendatur, non moveretur. Imo multo magis cum mola concitaretur. Agendum itaque cum eo est, ut circumeat terram, et perambulet eam; si forte velociorem, et mobiliorem se invenire queat. Si super terram similem sui non invenerit; etiam gyrum cœli circumeat, et rotas curruum Dei ad cursum suum admoveat. Quid tunc faciet ad illos qui ambulant super pennas ventorum? Forte et cum illis contendere poterit. An et cum illa virtute curret, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter²? an et illam apprehendet, de qua dicitur, *Mobilior est omnibus mobilibus sapientia*³? Saltem cum viderit tam spatiois saltibus transilientem suam potentiam, potentiam Creatoris sui, subsistat et dimittat alas suas, retinens se, et habenis deificæ comparationis se ad se colligens et cohicens, non transgrediatur terminos suos. Sic enim sancta anima illa in visione Ezechielis, *cum fieret vox super firmamentum, quod imminebat capiti eorum, stabant et submittebant alas suas*⁴. Quod plane sancti faciunt, cum perlustratis operibus et mirabilibus Dei super intelligibilibus absconditis mysteriis, nihil se scire deprehendunt,

¹ Matth. xi, 12. — ² Sap. viii, 1. — ³ Id. vii, 24. — ⁴ Ezech. i, 25.

sed momento stateræ omnia opera sua appen-³⁴ rebellionem præsumpserint, lapidibus obruan-dunt. Tunc se non a se moveri cor intelligit; A quia per se immobile permaneret, nisi qui om-nia movet, illud quoque inter omnia moveret. Mutuatum igitur a Deo cognoscens motum suum, jam non usurpet ut proprium, sed ut commodatum. Ad voluntatem namque commo-dantis, commodatarius uti debet commodato: alioquin furtum facit in re commodata.

CAPUT XIV.

De admonitionibus divinis, quibus subinde moveretur cor hominis ad caute utendum creaturis, et rectum sui ipsius regimen.

22. Cum igitur te moverit Deus, vel moveri voluerit, o cor humanum, movearis: aliter non movearis; quia non esset moveri, sed commoveri. Sed quando te moverit Deus? Cum admonet. Admonet autem sic: Vane occuparis, o cor sapiens et omni prærogativa excellens, in his quæ vanitates vanitatum sunt. Non te decet his subesse, sed præesse. Te indigent ista, ut melius et commodius subsistant: tu his neque ad beatitudinem indiges, neque ad immortalitatem. Viaticum quidem jumento tuo præparant in via, sed si ad mensuram sumantur, non ad superfluitatem. Ex superfluitate enim ciborum quandoque infunduntur jumenta, et in ventris nimiam effluxionem resolvuntur, ita ut ex refectione deficiant. Sic corpus tuum, o princeps et domine corporis, si regulas necesitatis ex-cesserit, et ad barathrum concupiscentiæ os aperuerit, lacum perditionis sibi effodit in ho-spitio reparationis, et de remedio comparat ex-tium, de vehiculo naufragium. Quid proinde? Superfluum tollit necessarium. Aufer superflua, et nulli deerunt necessaria; quia de super-fluenti copia aliorum, nascitur valde ægra alio-rum inopia.

23. Tuum est male acta corrigerre: tuum est in ordine, et officio familiam membrorum corporis, et animæ motuum disponere: tuum, singulorum negotia secundum competentiam as-signare. Non sit in regno corporis tui, qui leges et jura institutorum tuorum impune prævari-cetur; non oculus, non manus, non pes, non auris, non guttus. Quid enim de ignobilioribus et plebeis membris dicam? Si vel attractare

rebellionem præsumpserint, lapidibus obruan-dunt. Tunc se non a se moveri cor intelligit; A tur, jaculis increpationum confodiantur, et no-verint regem Salomonem sedere super mulam regis, id est, rationem super sensualitatem corporis. Quid si pudibunda illa, quæ velato semper nomine appellantur a pudicis et castis labiis, motu inordinato rempublicam infestave-rint? Certe abscindantur, non ferro, sed jeju-nio; non detruncatione, sed mortificatione. Utinam, inquit Apostolus, *abscindantur qui vos conturbant*¹. His persuasionibus cor effrena-tum, in præceps cursum suum rapiens, teneri potest, ut sit bona conscientia. Bona est, si habeat in corde puritatem, in ore veritatem, in actione rectitudinem. Pro his namque merebitur Trinitatis visionem. O beata visio, in qua sic Deus erit notus atque perspicuus, ut videatur a singulis nobis in singulis nobis: videatur in se ipso; videatur in cœlo novo, et in terra nova, atque in omni quæ tunc fuerit creatura!

CAPUT XV.

De libro conscientie emendando.

24. Humana conscientia est Domini vinea, quam excolere debent peccatorum confessio, et eorum satisfactio, et exhibitio bonorum ope-rum, et custodia eorum. Unicuique est liber sua conscientia: et ad hunc librum discutiendum et emendandum omnes alii inventi sunt. Anima cum de corpore egredietur, nullum alium præter conscientiæ suæ librum secum portare poterit, atque in illo cognoscet quo de-beat ire, et quid debeat recipere. Ex his quæ scripta erunt in libris nostris judicabimur, et ideo scribi debent secundum exemplar libri vita: et si sic scripti non sunt, saltem corri-gendi sunt. Conferamus itaque libros nostros cum libro vita: et si quid aliter habuerint, corrigantur, ne in illa ultima collatione, si quid-piam aliter inventi fuerint habentes, abjiciantur. Beatus homo, qui se potest cognoscere et despicer, probare et improbare. Nam qui sibi displicet, Deo placet: et qui sibi vilis est, Deo charus est. Multæ sunt scientiæ hominum, sed nulla melior est illa, qua cognoscit homo se ipsum. Quamobrem redeam ad cor meum, et ibi stare assuescam; ut totam vitam meam pos-sim discutere, et me ipsum cognoscere. Omnes

¹ Galat. v, 12.

miserias meas coram Deo effundam , si forte illa ³⁴⁸ firma cor meum , Deus , quoniam cum stare in sua magna pietas moveat eum . Confitebor ei A semetipso nititur , aliquo modo a semetipso peccata mea , cui omnia nuda sunt et aperta : quem fallere non possum , quia sapientia est ; nec effugere , quia ubique est .

CAPUT XVI.

Deplorat homo coram Deo miserias suas , inquietudinem cordis , et ad mala propensionem .

25. Audi ergo , piissime Deus , confessionem meam ; et respice ad pietatem tuam , et fac mecum secundum misericordiam tuam . Audi quam saepe de memoria mea te expulit irruens turba plurimarum cogitationum , quae velut plebs ad aliquod spectaculum solent effluere in cor meum . Dum orare vel cantare in monasterio volo , nescio cujusmodi stulta cogitatio cor meum rapit , et dicit per diversa loca . Cumque illud ad me revoco , tenere non possum , sed illico elabitur , et hoc illucque dispergitur , et per innumera effunditur . Idcirco crebra terrenarum cupiditatum illecebra , et vanitatum effusio ita cor meum occupant , ut quod vitare studeam , hoc cogitem , animoque volvam . Non enim est in potestate mea cor meum et cogitationes meae , quae ex improviso effusæ mentem meam animumque confundunt , atque alio trahunt quam ego proposueram . Ad sacerdotalia revocant , mundana inferunt , voluptaria ingerrunt , illecebrosa contexunt : ipsoque in tempore quo levare mentem meam ad te paro , inanibus cogitationibus infectus ad terrena plerumque dejicio . Hujusmodi perstrepentium cogitationum tumultus a corde quotidie amovere volo , nec valeo : sed visa et auditæ , dicta et facta ad memoriam revocant , et in ea cum magna importunitate perstrepunt . Cogitanda cogito , cogitata recogito , et eadem iterum atque iterum replicare non cesso : et cum diu multumque quidquid potero cogitavero , sine cogitationibus esse non possum , sed intrant et exeunt , atque alias alias introducunt et excludunt . Hæc invitatus sustineo ; plerumque tamen consentio , cum per ea quæ vidi , vel feci , sine utilitate , abeque discretione , vaga mente discurro . Ita mens mea semper mobilis , et nunquam stabilis ; semper vaga , et velut ebria ; per diversa distractabitur . Graviter pecco , cum cor meum derelinquo ; quoniam gravis jactura est quæ per negligenciam fit . Vim patior cum illud me deserit . Con-

B ex recordatione præteriorum peccatorum nasci solet , sed maxime ex recordatione libidinis .

Hæc enim pestis quo præ cæteris vitiis est mihi familiarior , eo ad nocendum proclivior , et ad repellendum difficilior . Nam cum eam repellere volo , nolenti mihi se ingerit , blande onerosa , displicendo placens , et placendo displicens . Carnis libidinem nunquam fugere potui , sed semper me persecuit : et cum aliqua delectationis cogitatione , vel visus intentione me comprehendere potest , non diebus neque noctibus requiescere sinit . Subtiliter intrat , et mentem occupat , et nisi subito repellatur , allicit et incendit , et quasi virus pestilentiae per totum corpus paulatim se diffundit . Cogitationes pravas multiplicat , affectiones malas generat , delectatione illicita mentem afficit , et ad consensum pravitatis animum inflectit , omnesque animæ virtutes corruptit . Hac peste cum adstrictus teneor , divelli ab ea vix possum , quoniam stimulos ejus confiteri aut nescio , aut erubesco ; tam subtile et turpes sunt . Revera difficile est libidinis incendia extingueare . Impuberis stimulat , juvenes inflamat , viros enervat , senes et decrepitos fatigat . Non adspernatur tuguria , non reveretur palatia . Utinam sola cœnobia fugiat . Adjuva me , Domine Deus meus , ut huic tam pestifero et mortifero vitio resistere possim . Scio enim quia quod resistentem fatigat , vincentem coronat . Scio etiam quoniam si mentem meam cogitatione immunda polluero ; tibi , qui munditiæ auctor es , placere non valeo .

CAPUT XVII.

Pergit accusare et deplorare miserias suas circa cogitationes amarulentas, abusum membrorum, et rerum exteriorum ad vitæ usum spectantium.

27. Cor mundum crea in me, Deus, quoniam non solum vana cogitatio illud occupat, et turpis inquinat, verum etiam amara dissipat. Sæpe namque aliqua injuria commotus, densis cogitationum tumultibus in corde premor. Hinc inde sollicitus et cæcus, occasionem vindictæ de accepta injuria rimator, consilia multiplico, et nihil aliud nisi jurgia quæ foris desunt, in corde perago. Præsentes non video, absentibus contradico, intra memetipsum contumelias profero et recipio, receptis autem durius respondeo. Cumque qui obviet nullus adsit, rixas in corde compono, insidias invidentium considero, et quid contra jurgia movere possint penso : exquo quid respondeam ; et cum rem nullam teneam, vacuus litigator elaboro. Sicque diem in otium, noctem vero in cogitationem verso. Torpeo ab utili opere, quoniam fatigor illicita cogitatione. Ita mens intus pugnat, cum menti nemo repugnat. Nonnunquam vero quod egī in corpore, hoc postmodum importuna cogitatione verso in mente : et multoties gravius torqueor in recordatione, quam prius captus fueram in operis perpetratione. Sæpe etiam ea quæ nunquam feci, nec in voluntate habui, ita recogito, quasi pœnitentia illa non fecisse. Ab occultis meis munda me, Domine ; quoniam cum nihil exterius ago, intus graviter pecco. In corde enim servo depicta, quæ vidi et feci. Ideo temporalium rerum tumultus in corde versare non cesso, etiam cum vaco. In cogitatione enim comedo, cum jejuno : loquor, cum taceo : irascor, et tranquillus sum : corpus requiescit, et animus huc illucque discurrit.

28. Ita vitam istam sine culpa nunquam transire potui : nec hoc quidem quod laudabiliter vixi, sine aliquo reatu est, si remota pietate discutiatur. De necessitatibus meis eripe me, Domine. Crebro namque dum necessitati debita reddere studeo, voluptatis vitio deservio : sub velamine necessitatis, cado in lagueum voluptatis. Sæpissime namque comedi et bibi non ad necessitatem, sed ad voluptatem : et quod necessitati satis erat, voluptati

[“]parum erat. Cogitavi etiam de cibo et potu, A quando non debui, et ubi non debui, et plus quam debui. Cogitando de escis, epulas in cogitatione tota die ruminabam. Cum tegendis membris vestimenta quæro, non solum quæ tegant, sed quæ extollant, expeto : et contra frigoris torporem, non solum quæro quæ munit per pinguedinem, sed quæ mulceant per mollitiem : non solum quæ per mollitiem tactum mulceant, sed quæ per colorem oculos seducant. Cum pro aliqua necessitate licentiam loquendi alicui habui, locutus sum non solum de necessariis, verum etiam de non necessariis, et de his quæ B ad me non pertinebant, et de quibus licentiam non habebam. Immersi me colloquiis hominum. Ibi locutus sum non ad ædificationem, sed ad destructionem ; non quod decebat, sed quod libebat : locutus verba vana et risui apta, verba otiosa et inutilia. Verbositati deserviens, detractioni studens, os meum mendacio et detractione inquinavi. Lingua mea omni fallacia plena est, et nocuit mihi plus quam omnia membra. Nam ea quæ audivi vel vidi, numquam eo modo quo dicta vel facta sunt, referre possum : sed alia affirmo pro aliis, et sæpe multa intersero superflua; atque ita vel ni C mium laudando, vel vituperando, fere quoties loquor, mentior.

29. Guttur insatiabili ardet ingluvie : gula diversis saporibus satiari non potest. Cor pravum, dolo et malitia plenum, per puram confessionem purgare nunquam potui. Manus ad opus pravum fuerunt paratae, et ad operandum bonum pigræ. Stomachus et intestina nimio cibo et potu saepè sunt distenta, et ideo dolore sunt plena. Nam unde gula delectatur, inde venter inflatur, corpus infirmatur, et sæpe mors sequitur. Per gula delectationem corrui in ventris ingluviem : et unde debui mihi parare salutem, inde contraxi nimium comedendo perniciem. Pedes velocius me portaverunt ad aliquam curiositatem speculandam, quam ad ecclesiam. Oculi iniquo intuitu me perverterunt, omnemque motum corporis mei ad immunda desideria traxerunt. Aures citius aperiuntur verbis otiosis et vanis, quam sanctis. Delestatus est odoratus vanis odoribus ; gustus, diversarum rerum diversis saporibus : nec non singuli alii sensus, his et illis, juxta quod cuique suus ferebat appetitus. Ita, Deus meus, in omnibus membris meis naturæ modum excessi. Omnia membra mea velut conjuratione facta

inimico meo de me dominium tradidere , cum⁵⁴⁷ litiam mei pectoris deprehendi timebam . Sem-mortæ fœdus iniere , pactum pepigere cum in-

A per eram ei amarus , et nunquam certus : et ita amicus eram diaboli , et inimicus mei . Inter amicos discordias seminavi , discordantes in dissensione confirmavi , opiniones eorum mendaciis decoloravi , in spiritualibus carnalia laudavi , ut spiritualia bona eis deesse persuaderem . Amicitias simulavi , ut eos qui se incaute mihi committebant , qua possem arte deciprem . Odiorum mihi occasionem pravis suspicionibus coacervavi ; et ita dæmones , quorum facta sectabar , lætificavi . Multis velut amicus fui in obsequio , hostis in animo , comptus in B verbo , turpis in facto . Proditor fui secretorum , tenax malarum suspicionum , utrobique per-versus . Et ita persecutus est inimicus animam meam , humiliavit in terra vitam meam¹ . Piissime Domine , unde possum esse bonus , qui in bono sic fui malus ? Ego peccabam , et tu dissimulabas : prolongabam multo tempore iniquitatem meam , et tu pietatem tuam ; quia pœnitentiam et indulgentiam cogitabas . Da ergo misericordiam misero , qui tam diu pepercisti criminoso . Credo namque quoniam quidquid mihi condonare decreveris , sic erit quasi nunquam fuerit .

30. Eripe me , Domine , ab homine malo , id est , a me ipso ; a quo recedere non possum . Nam quocumque me verto , vitia mea me sequuntur : ubicumque vado , conscientia mea non me deserit , sed præsens assistit , et quid- quid facio , scribit . Idcirco quanquam humana subterfugiam judicia , judicium propriæ conscientiæ fugere non valeo . Et si hominibus celo quod egi , mihi tamen , qui novi malum quod gessi , celare nequeo . Proprii reatus conscientia non me requiescere sinit , sed de die in-diem vehementer me torquet , et de die judicii vehementius terret . Nam in die illa cum Dominus ad judicium venerit , uniuscujusque conscientia ad testimonium adducetur , et aperto libro conscientiæ , omnis culpa ante oculos reducetur : atque ita cogente conscientia , unusquisque erit accusator et judex suus . Propterea statuam me ante me , et judicabo me ipsum , ut illius extre-mæ et tremenda diei judicium evadere possim . Damnat me conscientia mea , quanquam divi-num judicium nondum me damnet . Accusat me de homicidio , quod si opere non feci , volunta-tate tamen ac desiderio sæpe peregi . Accusat me de adulterio , et eodem modo respondeo . Accusat me de invidia ; confiteor et ego , quoniam invidia sæpiissime cor meum laniavit . Per invidiam namque , sancte viventium merita , mea feci invidendo peccata . Nam bona quæ ab eis fieri , vel dici audiebam , vera omnino non credebam : ipsas res bene gestas , in malum male interpretando convertebam . Omne malum quod de illis mendax fama jactabat , statim tanquam si ego vidisset , credebam . Omnia mala meis æmulis fingebam , et ex profectu eorum deficiebam . Hæc vero odia intra me abs-condebam , et in meos cruciatus enutriebam . Proficientibus invidebam , peccantibus favebam , de malis eorum gaudebam , et de profe-citibus lugebam .

31. Gratuitis inimicitiis ardebam , et hanc ma-

C verum etiam vanitas circa varias delectationes languentem animum involvit . Per vanitatem namque de operibus , quorum mihi conscius non eram , turpiter me jactavi . Gestiebam etiam docere quæ nesciebam . Credi de me sublimia volebam , delectabilia gravibus anteponebam , exsecraber verbo quod animo concupiscebam , appellations virtutum meis vitiis imponebam , et ita me ipsum sallebam , et faventes mihi decipiebam . In promissione honesta fui velox , in exhibitione mendax ; a bono mutabilis , mali tenax ; in verbo gravis , animo turpis , ubique fallax ; lætus ad prospera , fragilis ad adversa ; inflatus ad obsequia , anxius ad opprobria , im-moderatus ad gaudia ; facilis ad humana , dif-ficilis ad honesta . Misericordissime Domine , ita defecerunt in vanitate dies mei , in quibus debui ftere commissam iniquitatem , excitare remissam voluntatem , suspirare ad amissam hæreditatem , aspirare ad promissam felicitatem , properare ad angelicam societatem , re-propitiari tuam majestatem .

¹ Psal. cxliii , 3.

CAPUT XIX.

Adbuc gemit et plangit coram Deo miserias ac vitia sua.

33. Terret me tota vita mea, Deus meus, quoniam diligenter discussa apparet mihi aut peccatum, aut sterilitas : et si quid fructus in ea videtur, sic est aut simulatum, aut imperfictum, aut aliquo modo corruptum, ut possit aut non placere, aut displicere tibi. Et cum vere ita res sit, sic est mihi quasi non ita sit : quod est miseria super miseriam. Sic comedo, bibo, et dormio securus, quasi jam transierim diem mortis, et evaserim diem judicii et tormenta inferni. Sic ludo et rideo, quasi jam regnum tecum in regno tuo. Idcirco multitudinem iniquitatum meorum expavescens, sed de tua pietate confidens, tibi Creatori et Redemptori meo, qui veniam et indulgentiam post reatum per puram et lacrymabilem confessionem assequi promisisti, confiteor, quoniam in peccatis conceptus sum, et in peccatis nutritus; et per omne tempus vitae meae usque ad hanc diem in peccatis sum conversatus. Nullum invenio peccatum, a quo non sim aliquo modo inquinatus. Per superbiam namque praecincta tua et seniorum meorum transgressus sum. Silentium et taciturnitatem, sicut Regula docet, non tenui. Quod mihi licitum non fuit, habui, dedi, et accepi. Clamores pauperum et miserorum non libenter aut misericorditer audivi, nec eos in infirmitatibus suis visitavi. Suadentibus mihi in malum consensi. Facilius multa in imo, quam unum in summo cogito : facilius reprehendo aliorum vitia quam mea : et quod in aliis reprehendo, facere non erubesco. Facilius uniuscujusque vitia quam virtutes intendo. Cum aliorum delicta cerno, mea non aspicio. In meis delictis sum clemens, in alienis rigorem tenere volo. Ad irrogandas contumelias sum validus, ad tolerandas infirmus; ad obediendum piger, ad lacessendos vero alias importunus; ad ea quae facere et debo et valeo, torpens, ad ea vero quae facere nec debo, nec valeo, paratus. Ita repleta est malis anima mea, peccatis meis exigentibus.